
  

 

 

 
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 

DELIBERAÇÃO 208/CIB/2021 

 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum 

 

Considerando a Deliberação nº 188/CIB/2021, 

Considerando a Deliberação nº 208/CIB/2021, 

 

RESOLVE 

 

Aprovar o Protocolo nº 242602592110 para a competência Outubro/2021, referente ao 

Remanejamento de Recurso MAC da 11ª parcela de 2021, conforme as exigências da 

Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019. 

A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 06/10/2021, 

consta como anexo desta Deliberação. 

 

1– REMANEJAMENTOS 

 

1.1 – PET-SCAN – Remanejamos da gestão estadual/SES o valor de R$ 69.538,26, 

referente ao incremento financeiro frente a nova distribuição da referência para os serviços 

de PET-SCAN implantados no estado de Santa Catarina (Deliberação 186/CIB/2021). 

 

MUNICÍPIOS GESTÃO 

COTA FÍSICA 

DELIBERAÇÃO 

073/CIB2018 

COTA FÍSICA 

DELIBERAÇÃO 

186/CIB/2021 

INCREMENTO/ 

DELIBERAÇÃO 

186/CIB/2021 

VALOR 

MENSAL 

IMPACTO 

FINANCEIRO/ 

DELIBERAÇÃO 

186/CIB/2021 

 BLUMENAU MUNICIPAL 25 50 25 R$ 105.361,00 R$ 52.680,50 

FLORIANÓ- 

POLIS 
ESTADUAL 0 8 8 R$ 16.857,76 R$ 16.857,76 

TOTAL R$ 69.538,26 

  

1.2 – Alfredo Wagner – Remanejamos da gestão municipal do município de Alfredo 

Wagner para a gestão estadual/SES o valor de R$ 22.499,07 (vinte e dois mil, quatrocentos 

e noventa e nove reais e sete centavos), referente a anulação da solicitação de transferência 

de gestão da unidade hospitalar de Alfredo Wagner (CNES 2418630) na competência 

agosto/21. Ficam revogados os subitens 1.1 da deliberação nº 163/CIB/2021 e 2.1 da 

deliberação nº 188/CIB/2021. 

 

    2 – AJUSTES 

 

2.1 – Alfredo Wagner – Descontamos da gestão municipal do município de Alfredo 

Wagner e alocamos na gestão estadual/SES o valor de R$ 11.249,53 (onze mil, duzentos e 

quarenta e nove reais e cinquenta e três centavos), referente ao cancelamento da 

transferência de gestão na competência agosto/2021. 

Serão 4 (quatro) parcelas de R$ 11.249,53, totalizando o valor de R$ 44.998,12 (quarenta e 

quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e doze centavos);tendo em vista, a 

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

49
66

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
51

W
X

L2
6O

.

2



  

 

transferência do referido recurso permanecer em 2 (duas) competências no Fundo 

Municipal de Saúde de Alfredo Wagner. 

 

 3 – ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL 

 

3.1- Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da 

assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o descritivo 

abaixo, com validade para a competência outubro/2021. 

 

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO  FINANCEIRO  

ENCAMINHA-

MENTO 

ANTERIOR 

GESTÃO 

NOVO 

ENCAMINHA-

MENTO 

GESTÃO 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

PEQUENA 

CIRURGIA 
10,28 R$ 236,58 ARARANGUÁ  GM 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO SILVA  
GM 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
7,00 R$ 2.165,83 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

GM 
HOSPITAL 

REGIONAL DE 

ARARANGUÁ 

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

CONSULTA EM 

ALERGIA E 
IMUNOLOGIA 

0,85 R$ 8,49 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

GM 

HOSPITAL 

MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

CONSULTA EM 
CIRURG. DA 

CABEÇA E 

PESCOÇO 

1,00 R$ 10,00 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

GM CEPON – FPOLIS GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
2,12 R$ 21,23 ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 
ARARANGUÁ 

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 

PEDIÁTRICA 

1,00 R$ 10,00 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

GM 

HOSPITAL 
MATERNO 

INFANTIL SANTA 

CATARINA - 
CRICIÚMA 

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 

PEDIÁTRICA 

0,59 R$ 5,89 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

GM 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 

ARARANGUÁ 

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 

PLÁSTICA 

0,63 R$ 6,26 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

GM 

HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO – 

FPOLIS 

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
DERMATOLOGIA 

2,73 R$ 27,26 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

GM 

HOSPITAL 
MATERNO 

INFANTIL SANTA 

CATARINA - 
CRICIÚMA 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
GASTROENTEROL

OGIA 

6,79 R$ 67,87 
BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

GM 
HOSPITAL 

REGIONAL DE 

ARARANGUÁ 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
GENÉTICA 

CLÍNICA 

0,10 R$ 1,00 
BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

GM 

HOSPITAL 

MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

CONSULTA EM 

GENÉTICA 
CLÍNICA 

0,14 R$ 1,40 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

GM 

HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO – 
FPOLIS 

GE 

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

49
66

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
51

W
X

L2
6O

.

3



  

 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
NEUROLOGIA 

1,41 R$ 14,10 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

GM 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 

ARARANGUÁ 

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
NEUROLOGIA 

3,48 R$ 34,80 ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 

ARARANGUÁ 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 

NEUROLOGIA 
2,18 R$ 21,80 CRICIÚMA  GM 

HOSPITAL 

MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 

OFTALMOLOGIA 
10,00 R$ 100,00 ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

ARARANGUÁ 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 

PSIQUIATRIA 
8,64 R$ 86,39 CRICIÚMA  GM 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO SILVA  
GM 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

1,00 R$ 10,00 
BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

GM 
HOSPITAL  SÃO  
JUDAS TADEU - 

MELEIRO 

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

1,00 R$ 10,00 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

GM 

HOSPITAL SANTO 

ANTÔNIO – TIMBÉ 

DO SUL  

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

4,00 R$ 40,00 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

GM 

HOSPITAL DOM 

JOAQUIM - 

SOMBRIO  

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

DIAG. POR 

ANATOMIA 

PATOLÓGICA 

20,48 R$ 1.136,61 TUBARÃO  GM CRICIÚMA  GM 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 

SILVA 

CITOPATOLÓGICO 22,78 R$ 362,64 TUBARÃO  GM CRICIÚMA  GM 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

TRATAMENTOS 

CLÍNICOS 
2,24 R$ 70,44 CRICIÚMA  GM 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO SILVA  
GM 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
6,74 R$ 67,42 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE 

FÁTIMA - PRAIA 

GRANDE 

GE 

CAMBORIÚ 
CONSULTA EM 

DERMATOLOGIA 
12,15 R$ 121,50 ITAJAÍ  GM CAMBORIÚ  GM 

CAMBORIÚ 

CONSULTA EM 
ENDOCRINOLOGI

A E 

METABOLOGIA 

39,89 R$ 398,93 ITAJAÍ  GM CAMBORIÚ  GM 

CAMBORIÚ 
CONSULTA EM 

GASTROENTEROL

OGIA 

20,00 R$ 200,01 ITAJAÍ  GM CAMBORIÚ  GM 

CAMBORIÚ 
CONSULTA EM 

OFTALMOLOGIA 
10,00 R$ 100,00 ITAJAÍ  GM PENHA  GM 

CAMBORIÚ 

DIAG. POR ULTRA-

SONOGRAFIA 

(GERAIS) 

17,80 R$ 470,64 ITAJAÍ  GM CAMBORIÚ  GM 

CAMBORIÚ 

DIAG. POR ULTRA-

SONOGRAFIA 

(GERAIS) 

60,00 R$ 1.586,43 ITAPEMA  GM CAMBORIÚ  GM 

CAMBORIÚ 

MÉTODOS DIAG. 

EM 
ESPECIALIDADES 

(PNEUMO) 

4,58 R$ 30,43 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ  

GM ITAJAÍ  GM 

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

49
66

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
51

W
X

L2
6O

.

4



  

 

COCAL DO 
SUL 

CONSULTA EM 
CIRURGIA GERAL 

5,00 R$ 50,00 COCAL DO SUL GM URUSSANGA  GM 

COCAL DO 

SUL 

CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
5,00 R$ 50,00 COCAL DO SUL GM URUSSANGA  GM 

COCAL DO 

SUL 

CONSULTA EM 

CARDIOLOGIA 
1,00 R$ 10,00 COCAL DO SUL  GM 

HOSPITAL 

MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

COCAL DO 

SUL 

CONSULTA EM 
GASTROENTEROL

OGIA 

1,00 R$ 10,00 COCAL DO SUL  GM 

HOSPITAL 

MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

COCAL DO 

SUL 

CONSULTA EM 

INFECTOLOGIA 
1,00 R$ 10,00 COCAL DO SUL  GM 

HOSPITAL 

MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

COCAL DO 

SUL 

CONSULTA EM 

OFTALMOLOGIA 
1,00 R$ 10,00 COCAL DO SUL  GM 

HOSPITAL 

MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

COCAL DO 

SUL 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 
GINECOLÓGICA 

2,00 R$ 20,00 COCAL DO SUL  GM 

HOSPITAL 

MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

COCAL DO 

SUL 

CONSULTA EM 

BUCOMAXILOFAC
IAL 

1,00 R$ 6,30 COCAL DO SUL  GM 

HOSPITAL 

MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

COCAL DO 

SUL 

CONSULTA EM 
BUCOMAXILOFAC

IAL 

2,00 R$ 12,60 COCAL DO SUL  GM URUSSANGA   GM 

DONA EMMA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 

PLÁSTICA 

0,68 R$ 6,76 DONA EMMA GM 

HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO - 

FPOLIS 

GE 

FORQUILHINH

A 

DIAG. POR 

RADIOLOGIA AC 
(DENSITOMETRIA) 

1,78 R$ 97,79 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

DIAG. POR 
TOMOGRAFIA 

COMPUTADORIZA

DA AC 

10,71 R$ 1.225,86 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

DIAG. EM 

ENDOSCOPIA 
10,69 R$ 962,27 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

CIRURGIAS VIAS 

AÉREAS 
1,38 R$ 12,30 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

CIRURGIAS 

APARELHO 

CIRCULATÓRIO 

0,47 R$ 14,00 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH
A 

CIRURGIAS 

APARELHO 

OSTEOMUSCULAR 

2,30 R$ 80,72 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH
A 

CIRURGIAS 

APARELHO 

GENITURINÁRIO 

0,05 R$ 1,08 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 
PLÁSTICA 

4,10 R$ 40,96 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 
TORÁCICA 

0,78 R$ 7,75 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

49
66

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
51

W
X

L2
6O

.

5



  

 

FORQUILHINH

A 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 
VASCULAR 

2,14 R$ 21,43 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

CONSULTA EM 

GERIATRIA 
8,21 R$ 82,12 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

CONSULTA EM 

ANGIOLOGIA 
8,21 R$ 82,12 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

CONSULTA EM 

CARDIOLOGIA 
3,33 R$ 33,30 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH
A 

CONSULTA EM 
CIRURGIA GERAL 

5,00 R$ 50,00 FORQUILHINHA GM URUSSANGA   GM 

FORQUILHINH

A 

CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
5,00 R$ 50,00 FORQUILHINHA GM URUSSANGA   GM 

FORQUILHINH

A 

CONSULTA EM 

UROLOGIA 
15,80 R$ 157,99 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH
A 

CONSULTA EM 
MASTOLOGIA 

6,78 R$ 67,84 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH
A 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

10,00 R$ 100,00 FORQUILHINHA GM 

HOSPITAL SANTO 

ANTÔNIO – TIMBÉ 

DO SUL  

 GE 

FORQUILHINH
A 

CITOPATOLOGICO 171,38 R$ 2.728,38 COCAL DO SUL GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

DIAG. POR ULTRA-

SONOGRAFIA 

(SISTEMA 
CIRCULATÓRIO) 

7,14 R$ 291,62 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

MÉTODOS DIAG. 

EM 

ESPECIALIDADES 
(CINÉTICO 

FUNCIONAL) 

0,72 R$ 1,42 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

MÉTODOS DIAG. 

EM 

ESPECIALIDADES 

(PNEUMO) 

1,58 R$ 10,51 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH
A 

MÉTODOS DIAG. 

EM 
ESPECIALIDADES 

(UROLOGIA) 

0,18 R$ 1,79 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH
A 

DIAG. E PROC. 

ESPEC. EM 
HEMOTERAPIA 

(TRANS) 

5,71 R$ 97,34 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FORQUILHINH

A 

TERAPIAS 
ESPECIALIZADAS 

AC 

0,50 R$ 342,09 CRICIÚMA GM FORQUILHINHA   GM 

FRAIBURGO 
CONSULTA EM 

REUMATOLOGIA 
12,53 R$ 125,28 VIDEIRA  GM FRAIBURGO  GM 

FRAIBURGO 
DIAG. POR ULTRA-

SONOGRAFIA 

(GERAIS) 

2,00 R$ 52,88 
HOSPITAL DE 

FRAIBURGO 
GE FRAIBURGO  GM 

IÇARA 
CONSULTA EM 

UROLOGIA 
50,88 R$ 508,77 IÇARA  GM 

HOSPITAL 

MATERNO 

INFANTIL SANTA 
CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

IÇARA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

43,53 R$ 435,35 IÇARA  GM 
HOSPITAL SÃO 

DONATO - IÇARA 
GE 

ITAIÓPOLIS 

DIAG. POR 

MEDICINA 
NUCLEAR AC 

(GERAIS) 

0,94 R$ 163,46 ITAIÓPOLIS  GM JARAGUÁ DO SUL  GM 

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

49
66

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
51

W
X

L2
6O

.

6



  

 

MONDAÍ 

DIAG. POR 

TOMOGRAFIA 

COMPUTADORIZA

DA AC 

4,68 R$ 535,99 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE  
GM MONDAÍ   GM 

MONDAÍ 
TRATAMENTOS 

CLÍNICOS 
4,77 R$ 150,00 

SÃO MIGUEL DO 
OESTE  

GM MONDAÍ   GM 

MONDAÍ 
DIAG. POR ULTRA-

SONOGRAFIA 

(GERAIS) 

28,54 R$ 754,66 MONDAÍ  GM 

HOSPITAL 

REGIONAL 
TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO 

MIGUEL DO OESTE 

GE 

MONDAÍ 
MÉT. DIAG. EM 

ESPEC. CARDIO 
1,54 R$ 46,24 

SÃO MIGUEL DO 

OESTE  
GM MONDAÍ   GM 

MORRO DA 

FUMAÇA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
5,00 R$ 50,00 

MORRO DA 

FUMAÇA 
GM URUSSANGA   GM 

MORRO DA 
FUMAÇA 

CONSULTA EM 
ORTOPEDIA 

5,00 R$ 50,00 
MORRO DA 

FUMAÇA 
GM URUSSANGA   GM 

PASSO DE 
TORRES 

TRATAMENTOS 
CLÍNICOS 

2,44 R$ 76,70 ARARAGUÁ  GM 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 

ARARANGUÁ 

GE 

PASSO DE 

TORRES 

DEMAIS 

CIRURGIAS 
0,06 R$ 1,59 ARARAGUÁ  GM 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 
ARARANGUÁ 

GE 

PASSO DE 

TORRES 

CIRURGIAS 

APARELHO 
OSTEOMUSCULAR 

0,30 R$ 10,50 ARARAGUÁ  GM 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 
ARARANGUÁ 

GE 

PASSO DE 

TORRES 

CIRURGIAS 

APARELHO 
GENITURINÁRIO 

0,01 R$ 0,22 ARARAGUÁ  GM 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 
ARARANGUÁ 

GE 

PASSO DE 

TORRES 

COLETA DE 

MATERIAL 
(GERAIS) 

1,18 R$ 58,83 ARARAGUÁ  GM 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 
ARARANGUÁ 

GE 

PRINCESA 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
4,00 R$ 40,00 PRINCESA GM 

HOSP. DE CEDRO - 

SAO JOSE CEDRO 
 GE 

RIO FORTUNA 

DIAG. POR 

TOMOGRAFIA 

COMPUTADORIZA
DA AC 

2,29 R$ 262,12 
BRAÇO DO 

NORTE  
GE 

HOSPITAL SANTA 
TERESINHA - 

BRACO DO NORTE 

 GE 

RIO FORTUNA 
DIAG. EM 

ENDOSCOPIA 
2,29 R$ 206,14 

BRAÇO DO 

NORTE  
GE 

HOSPITAL SANTA 
TERESINHA - 

BRACO DO NORTE 

 GE 

RIO FORTUNA 
TRATAMENTOS 

ODONTOLÓGICOS 
22,90 R$ 86,58 RIO FORTUNA  GM 

HOSPITAL SANTA 
TERESINHA - 

BRACO DO NORTE 

 GM 

RIO FORTUNA 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
5,00 R$ 50,00 RIO FORTUNA  GM 

HOSPITAL SANTA 

TERESINHA - 

BRACO DO NORTE 

 GE 

RIO FORTUNA 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
3,00 R$ 30,00 RIO FORTUNA  GM 

HOSPITAL RIO 
FORTUNA  

 GE 

RIO FORTUNA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 
GINECOLÓGICA 

2,00 R$ 20,00 RIO FORTUNA  GM 

HOSPITAL SANTA 

TERESINHA - 
BRACO DO NORTE 

 GE 

RIO FORTUNA 
CONSULTA EM 

CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

2,00 R$ 20,00 RIO FORTUNA  GM 

HOSPITAL 

MATERNO 
INFANTIL SANTA 

CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

49
66

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
51

W
X

L2
6O

.

7



  

 

SÃO MIGUEL 
DA BOA VISTA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

1,91 R$ 19,09 
SÃO MIGUEL DA 

BOA VISTA  
GM 

HOSPITAL 
REGIONAL 

TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO 

MIGUEL DO OESTE 

GE 

SAUDADES 

DIAG. POR 

TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZA

DA AC 

4,40 R$ 503,71 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 
DIAG. EM 

ENDOSCOPIA 
4,39 R$ 395,24 MARAVILHA GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 
CONSULTA EM 

GERIATRIA 
2,08 R$ 20,82 

HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO 
– FPOLIS 

GE SAUDADES   GM 

SAUDADES 
CONSULTA EM 

NEUROLOGIA 
7,33 R$ 73,26 MARAVILHA GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 
CONSULTA EM 

OFTALMOLOGIA 
23,43 R$ 234,27 MARAVILHA GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 

CONSULTA EM 

OTORRINOLARIN

GOLOGIA 

3,35 R$ 33,49 MARAVILHA GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 
CONSULTA EM 

PSIQUIATRIA 
7,09 R$ 70,90 MARAVILHA GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 
CONSULTA EM 

UROLOGIA 
3,53 R$ 35,31 MARAVILHA GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 

COLETA DE 

MATERIAL 

(GERAIS) 

2,22 R$ 110,74 CHAPECÓ GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 

COLETA DE 

MATERIAL 

(GERAIS) 

0,18 R$ 8,98 PINHALZINHO GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 

DIAG. EM 

LABORATÓRIO 

CLÍNICO (GERAIS) 

70,00 R$ 259,00 CHAPECÓ GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 

DIAG. EM 

LABORATÓRIO 

CLÍNICO 
(ESPECIALIZADOS

) 

20,00 R$ 267,60 CHAPECÓ GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 

DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(GERAIS) 

156,86 R$ 1.259,55 CHAPECÓ GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 

DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(GERAIS) 

4,53 R$ 36,38 MARAVILHA GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 

(MAMOGRAFIA) 

33,93 R$ 1.424,87 CHAPECÓ GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 
DIAG. POR ULTRA-

SONOGRAFIA 

(GERAIS) 

29,34 R$ 775,82 MARAVILHA GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 

DIAG. POR ULTRA-

SONOGRAFIA 

(SISTEMA 
CIRCULATÓRIO) 

1,65 R$ 67,48 CHAPECÓ GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 

DIAG. POR 

MEDICINA 

NUCLEAR AC 
(GERAIS) 

0,41 R$ 71,05 CHAPECÓ GM SAUDADES   GM 

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

49
66

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
51

W
X

L2
6O

.

8



  

 

SAUDADES 

MÉTODOS DIAG. 

EM 
ESPECIALIDADES 

(CINÉTICO 

FUNCIONAL) 

0,23 R$ 0,45 CHAPECÓ GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 

MÉTODOS DIAG. 

EM 

ESPECIALIDADES 
(OTORRINO/FONO) 

8,29 R$ 215,56 CHAPECÓ GM SAUDADES   GM 

SAUDADES 

MÉTODOS DIAG. 

EM 

ESPECIALIDADES 
(PNEUMO) 

0,50 R$ 3,32 CHAPECÓ GM SAUDADES  GM 

SAUDADES 

MÉTODOS DIAG. 

EM 
ESPECIALIDADES 

(UROLOGIA) 

0,06 R$ 0,61 CHAPECÓ GM SAUDADES  GM 

SAUDADES 

MÉTODOS DIAG. 
EM 

ESPECIALIDADES 

(PSICOLOGIA/PSIQ
UIATRIA) 

0,91 R$ 2,33 CHAPECÓ GM SAUDADES  GM 

SAUDADES 

MÉTODOS DIAG. 

EM 
ESPECIALIDADES 

(GINECO/OBSTETR

ÍCIA) 

2,90 R$ 7,42 CHAPECÓ GM SAUDADES  GM 

TURVO 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
5,00 R$ 50,00 

HOSPITAL SÃO 
SEBASTIÃO – 

TURVO 

GE 

HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DE 

FÁTIMA - PRAIA 
GRANDE 

GE 

TURVO 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 
VASCULAR 

1,00 R$ 10,00 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 
ARARANGUÁ 

GE 

HOSPITAL DOM 

JOAQUIM - 
SOMBRIO  

GE 

TURVO 
CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
8,00 R$ 80,00 

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

ARARANGUÁ 

GE 
HOSPITAL SANTO 
ANTÔNIO – TIMBÉ 

DO SUL  

GE 

TURVO 
CONSULTA EM 

PROCTOLOGIA 
1,00 R$ 10,00 TURVO  GE 

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

ARARANGUÁ 

GE 

TURVO 
CONSULTA EM 

CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

2,73 R$ 27,26 TURVO  GM 
HOSPITAL SANTO 
ANTÔNIO – TIMBÉ 

DO SUL  

GE 

 

 

4- DISPOSIÇÕES GERAIS  

 

4.1 – Os remanejamentos aprovados pela Deliberação nº 188/CIB/2021, competência 

setembro/2021, não foram operacionalizados pelo Ministério da Saúde na 10ª parcela de 

2021;conforme relatado por e-mail em 15/09/2021 às 17:55 horas. Sendo assim, nesta 

parcela (11ª) estaremos remanejando os valores aprovados pelas as Deliberações nºs. 

188/2021 (10ª parcela) e 208/2021. 

Segue abaixo, o quadro com os valores da 10ª parcela remanejados na 11ª. 

 

MUNICÍPIOS 
 REMANEJAMENTO DA 

10ª PARCELA NA 11ª   

 (+) AJUSTE NA 11ª 

PARCELA  

 TOTAL A REMANEJAR NA 

PARCELA 11ª  

ABDON BATISTA (2.117,64)                        (2.117,64) -  4.235,28 

AGRONOMICA (18.114,48)                      (18.114,48) - 36.228,96 

ARARANGUA (7.649,63)                        (7.649,63) - 15.299,26 

BALNEARIO ARROIO DO (1.001,04)                        (1.001,04) -2.002,08 

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

49
66

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
51

W
X

L2
6O

.

9



  

 
SILVA 

BLUMENAU (12.628.422,48)               (12.628.422,48) - 25.256.844,96 

BOCAINA DO SUL (174,12)                           (174,12) - 348,24 

BRACO DO NORTE 1.405,32                          1.405,32  2.810,64 

CACADOR 2,71                                 2,71  5,43 

CANOINHAS (5.223,72)                        (5.223,72) - 10.447,44 

CAPIVARI DE BAIXO 14,88                               14,88  29,76 

CHAPECO 13.262.281,92 13.262.281,92  26.524.563,84 

CRICIUMA (9.135.601,68)                 (9.135.601,68) - 18.271.203,36 

ERMO 1,20                                 1,20  2,40 

FLORIANOPOLIS (1.130.229,36)                 (1.130.229,36) - 2.260.458,72 

GRAO PARA 11.068,44                        11.068,44  22.136,88 

IBIAM 1.767,36                          1.767,36  3.534,72 

IBIRAMA (58.586,28)                      (58.586,28) - 117.172,56 

ICARA 23.404,32                        23.404,32  46.808,64 

IMBITUBA 64,56                               64,56  129,12 

ITAJAI 89.074,92                        89.074,92  178.149,84 

ITUPORANGA (91.362,84)                      (91.362,84) - 182.725,68 

JARAGUA DO SUL (2.279.903,64)                 (2.279.903,64) - 4.559.807,28 

JOINVILLE 5.019.743,28                   5.019.743,28  10.039.486,56 

MELEIRO (799,20)                           (799,20) - 1.598,40 

MORRO GRANDE (741,36)                           (741,36) - 1.482,72 

PASSO DE TORRES (5.807,64)                        (5.807,64) - 11.615,28 

PEDRAS GRANDES 802,92                             802,92  1.605,84 

POMERODE 1,54                                 1,54  3,09 

PRINCESA (1.584,96)                        (1.584,96) - 3.169,92 

RIO DO SUL 888.555,60                      888.555,60  1.777.111,20 

SALTO VELOSO 3.948,96                          3.948,96  7.897,92 

SANGAO 47,04                               47,04  94,08 

SANTA ROSA DE LIMA 95,76                               95,76  191,52 

SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ 3.770.320,44                   3.770.320,44  7.540.640,88 

SAO BENTO DO SUL (2.347.979,40)                 (2.347.979,40) - 4.695.958,80 

SAO LUDGERO (0,96)                               (0,96) -1,92 

SOMBRIO 204,00                             204,00  408,00 

TRES BARRAS 1.614,72                          1.614,72  3.229,44 

TREVISO (101,52)                           (101,52) - 203,04 

TUBARAO (12.393,52)                      (12.393,52) - 24.787,04 

TURVO (30,72)                             (30,72) - 61,44 

VIDEIRA (1.559,40)                        (1.559,40) - 3.118,80 

VITOR MEIRELES 58.594,44                        58.594,44  117.188,88 

TOTAL (4.596.371,25)                 (4.596.371,25) - 9.192.742,51 

 

Florianópolis, 05 de outubro de 2021. 

 

    

Assinado digitalmente   Assinado digitalmente 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL 
Secretária de Estado da Saúde 
Coordenador CIB/SES 

Presidente do COSEMS 
Coordenador CIB/COSEMS 

 

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

49
66

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
51

W
X

L2
6O

.

10



Assinaturas do documento

Código para verificação: 51WXL26O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 05/10/2021 às 17:37:28
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO (CPF: 674.XXX.290-XX) em 06/10/2021 às 07:35:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNDk2NjBfMTUxOTcyXzIwMjFfNTFXWEwyNk8= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00149660/2021 e o código 51WXL26O
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


